Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Петропавловка 12 декабря 2019 года

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бахутова Ю.Н. единолично, с участием государственного обвинителя заместител прокурора Джидинского района РБ Баранникова В.С. обвиняемого ФИО7, защитника – адвоката АК Джидинского района РБ Григорьевой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер № от 05.12.2019 г.,. при секретаре Будаевой Э.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении. ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил умышленное тяжкое преступление, связанный с незаконным оборотов наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

03 сентября 2019 года около 21 часа 00 минут у ФИО8, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо знающего о том, что на поле, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что в 400 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, возник прямой единый преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), для собственного употребления.

С целью реализации своего умысла, 03 сентября 2019 года в период времени с около 23 часов 15 минут до около 23 часов 25 минут ФИО8, находясь на участке поля, расположенного в местности «

<

данные изъяты>», что в 400 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, путем сбора в пакет из полимерного материала красного цвета верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопля, осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - марихуана (каннабис) в крупном размере, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 519,0 грамм. Затем, 03 сентября 2019 года в период времени с около 23 часов 25 минут до около 24 часов 00 минут храня при себе пакет из полимерного материала красного цвета с незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством - марихуана (каннабис), принес его в утепленную постройку для скота, расположенную во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в это же время с целью употребления наркотического средства путем курения, пересыпал из пакета незаконно приобретенное им наркотическое средство - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 519,0 граммов, в металлическую эмалированную миску, после чего залил данное наркотическое средство растворителем и стал нагревать полученную массу в течение около 01 часа, получив, таким образом, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в последующем употребил путем курения. Далее, использованное наркотическое средств - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 519,0 граммов, ФИО8 поместил обратно в полимерный пакет красного цвета, и продолжил незаконно хранить в утепленной постройке для скота, расположенной во дворе дома по вышеуказанному адресу, до момента изъятия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 сентября 2019 года в период времени с около 23 часов 45 минут 12 сентября 2019 года до около 00 часов 45 минут 13 сентября 2019 года ФИО8 находясь на участке поля, расположенного в местности «

<

данные изъяты>», что в 400 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, путем сбора в имеющийся при нем мешок из полимерного материала серо-зеленого цвета верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопля, осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 1224,0 грамм. Затем, ФИО8 езаконно храня при себе данное наркотическое средство, 13 сентября 2019 года около 01 часа 00 минут пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и спрятал мешок из полимерного материала серо-зеленого цвета с незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 1224,0 грамм, в утепленной постройке для скота, расположенной во дворе указанного дома, где незаконно стал хранить данное наркотическое средство до момента изъятия. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 01 октября 2019 года ФИО8 находясь на участке поля, расположенного в местности «

<

данные изъяты>», что в 400 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, где, в период времени с около 23 часов 15 минут 01 октября 2019 года до около 02 часов 15 минут 02 октября 2019 года, путем срывания растений, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), осуществил незаконное приобретение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), общая масса которых в пересчете на высушенное состояние составляет 11520,0 грамм. Затем, 02 октября 2019 года около 05 часов 00 минут перенес незаконно приобретенные им растения, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), общая масса которых в пересчете на высушенное состояние составляет 11520,0 грамм, к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и спрятал данные растения на крыше утепленной постройки для скота, расположенной во дворе указанного дома, где незаконно стал хранить данные растения до момента изъятия. 

08 октября 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на крыше и в утепленной постройки для скота, расположенной во дворе дома 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенные и хранимые ФИО8 наркотическое средство - марихуана (каннабис), находящееся в полимерном пакете красного цвета, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 519, 0 граммов, наркотическое средство - марихуана (каннабис), находящееся в мешоке из полимерного материала серо-зеленого цвета, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 1224,0 граммов, а так же растения, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), общая масса которых в пересчете на высушенное состояние составляет 11520,0 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО8. в суде пояснил, что он полностью признает свою вину и от дачи показаний отказался воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО8, данных им в качестве подозреваемого от 16.10.2019 года, следует, что 03 сентября 2019 года, около 21 часа, он решил покурить немного коноплю, а именно изготовить «химку», а затем смешать ее с табаком для дальнейшего употребления путем курения. При этом он знал, что конопля является наркотикосодержащим растением и ее приобретение, хранение преследуется законом. Цели сбыта наркотического средства у него не было. С этой целью он решил сходить на поле, расположенное в местности «

<

данные изъяты>», которая расположена примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. Ввзяв из дома полимерный пакет красного цвета около 23 часов 15 минут пришел на участок поля, расположенный в местности «

<

данные изъяты>», и стал собирать в пакет верхушечные части (зеленые листья, соцветия) конопли. Собирал в течение около 10 минут. После чего пошел домой. Около 24 часов пришел домой, сразу зашел в стайку (тепляк для скота). После чего, 

<

данные изъяты> получил небольшой комочек наркотического средства - гашиш. Около 02 часов 04 сентября 2019 года, получив комочек гашиша, он взял небольшое его количество и употребил его путем курения. Оставшийся комочек гашиша он поместил в прозрачный полиэтиленовый мешочек, который положил в эмалированный таз. Таз оставил в тепляке. Использованную коноплю положил обратно в полимерный пакет красного цвета и оставил так же в тепляке.

Так же 05 сентября 2019 года и 08 сентября 2019 года брал небольшое количество гашиша и употреблял путем курения. Оставшийся комочек гашиша в каждом случае помещал обратно в полиэтиленовый мешочек и ложил в тот же таз.

сентября 2019 года он посмотрел, сколько осталось гашиша и понял, что его осталось очень мало. Он решил еще раз сходить в местность «

<

данные изъяты>», чтобы собрать еще коноплю для дальнейшего собственного употребления. 12 сентября 2019 года, взяв из дома полимерный мешок серо-зеленого цвета, около 23 часов 45 минут пришел на участок местности «

<

данные изъяты>» и стал собирать в мешок верхушечные части дикорастущей конопли. Так, в течение около 01 часа собрал коноплю в количестве примерно чуть меньше полмешка. После этого, сразу пошел домой и положил мешок с собранной мной коноплей в тепляк. 

Далее, 01 октября 2019 года около 10 часов утра, снова пошел в местность «

<

данные изъяты>», чтобы сорвать кусты конопли, для личного употребления путем курения. Цели сбыта у него не было. Так, 01 октября 2019 года около 23 часов 15 минут придя в данную местность, стал срывать кусты конопли с корнями и слаживать их в одну кучу. В течение около 3 часов он сорвал достаточно большую кучу конопли, которую затем в эту же ночь за три раза отнес к себе домой и спрятал на крыше тепляка. Переносить коноплю к себе домой закончил около 05 часов утра 02 октября 2019 года.

08 октября 2019 года около 16 часов 40 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции. Они пояснили, что в отношении его имеется информация о том, что он хранит у себя дома наркотические средства. Также пояснили, что они намерены провести обследования двора его дома и жилого дома в присутствии понятых. После этого, один из сотрудников полиции привез 2 понятых: ФИО1 и ФИО2. В присутствии понятых один из сотрудников полиции ознакомил его под роспись и понятых с распоряжением на проведение оперативно-розыскного мероприятия. После чего, сотрудник полиции спросил у него, согласен ли на проведение данного мероприятия. Он ответил согласием. После чего, сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности. Также его ознакомили со ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции спросил у него, действительно ли он хранит наркотические средства. Он ответил, что наркотические средства хранятся в тепляке для скота, который находится во дворе дома, а также на крыше тепляка. После чего, сотрудники полиции преступили к обследованию. В ходе проведения обследования в тепляке для скота, расположенном на заднем дворе его дома, в углу слева при входе сотрудниками полиции был обнаружен мешок серо-зеленого цвета с собранными им верхушечными частями конопли. Обнаруженный мешок с коноплей был изъят сотрудниками полиции и упакован в мешок белого цвета, горловину мешка перевязали нитью черного цвета без доступа к содержимому. Концы нити были проклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, пояснительной надписью с подписями всех участвующих лиц. Затем в ходе проведения дальнейшего обследования в этом же тепляке для скота в углу справа при входе сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет красного цвета с использованной коноплей. Возле данного пакета сотрудники полиции обнаружили загрязненный эмалированный таз с налетом зеленого цвета, в котором он нагревал коноплю. Также в данном тазу был обнаружен мешочек, в котором находилась оставшаяся часть изготовленного им гашиша. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли и упаковали, опечатана фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, пояснительной надписью, заверенной его подписью, и подписями всех участвующих лиц.

Далее в ходе проведения обследования на крыше тепляка для скота сотрудниками полиции были обнаружены кусты дикорастущей конопли, которые он собрал в местности «

<

данные изъяты>» 01.10.2019 года. Данные кусты конопли были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в пять полимерных мешков белого цвета. Горловина каждого мешка была перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати, пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц.

Также в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия в присутствии тех же понятых сотрудник полиции, произвел смывы с ладоней рук, также произвел срезы ногтевых пластин. Их каждые по отдельности были упакованы в белые бумажные конверты, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати с пояснительными надписями, заверенными его подписью, подписью сотрудника полиции, и понятых. Также был изъята чистая спиртовая салфетка, которая также была упакована аналогичным образом. По факту изъятия указанных предметов сотрудник полиции составил протокол, он ознакомился с ним и поставил подпись. (л.д. 103-108), 

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 24.10.2019 года, следует, что ФИО8 указал участок поля, расположенный в местности «

<

данные изъяты>», что в 400 м в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, где, как он пояснил, на данном участке поля 03 сентября 2019 года собрал в пакет верхушечные части (зеленые листья, соцветия) дикорастущей конопли, 12 сентября 2019 года собрал для собственного употребления в полимерный мешок коноплю в количестве примерно чуть меньше полмешка и 01 октября 2019 года собрал кусты дикорастущей конопли (л.д.111-118), 

После оглашения подсудимый подтвердил оглашенные показания и пояснил, что действительно он 03 сентября 2019 года собрал в пакет верхушечные части (зеленые листья, соцветия) дикорастущей конопли, 12 сентября 2019 года собрал в полимерный мешок коноплю и 01 октября 2019 года собрал кусты дикорастущей конопли, но при этом пояснил, что все это охватывалось единым умыслом.

Установленные подробности, последовательность событий, имеющие отношение к событию преступления, а так же виновность подсудимого при обстоятельствах установленных судом, нашли своё подтверждение в следующих доказательствах: 

Показаниями свидетеля ФИО2., которая суду показала, что точную дату не помнит, конец сентября или же начало октября, ближе концу рабочего дня, приехали сотрудники полиции и пригласили её быть понятыми, после чего они проехали по адресу, где проживает ФИО8. Он показал все что у него было, во дворе стоит постройка, он сказал, там лежит конопля. Была высохшая трава конопля, длинные палки. Травы было много, потом поехали купили мешки и начали упаковывать туда траву и опечатывать, на данные мешки бирки наклеивали, они расписывались. Второй понятой ФИО1 ФИО8 сказал, что его, что он ее заготовил где-то за селом в местности «

<

данные изъяты>». Что еще изымалось она не помнит. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля следует, что 08 октября 2019 года около 16 часов 45 минут, сотрудник полиции её и ФИО1 попросили принять участие в качестве понятого при проведении мероприятия по изъятию наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО8 Они согласилась. Около 17 часов 08 октября 2019 года совместно с сотрудниками полиции приехали к дому ФИО8. Один из сотрудников полиции сообщил ФИО8, что у них имеется информация о том, что он хранит во дворе своего дома наркотические средства, и они намерены провести обследование двора дома. После чего, этот же сотрудник полиции ознакомил ФИО8 под роспись с распоряжением о проведении обследования двора его дома. Затем сотрудник полиции разъяснил ей, ФИО1., ФИО8 права и обязанности. После этого, сотрудник полиции, обращаясь к ФИО8, спросил у него, имеются ли во дворе его дома запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и если таковые имеются, предложил добровольно их выдать. ФИО8 пояснил, что он действительно хранит во дворе своего дома, а именно в тепляке, коноплю, которую он собирал в местности «

<

данные изъяты>» для собственного употребления. Пройдя на задний двор дома, ФИО8 указал на постройку для скота, то есть тепляк, в котором, как он пояснил, хранит собранную им коноплю. Зайдя в тепляк, ФИО8 указал на полимерный мешок зеленого цвета с серым оттенком (серо-зеленого цвета), находящийся слева при входе, в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный мешок с сухой растительной массой сотрудник полиции упаковал в полимерный мешок белого цвета, горловину мешка перевязал нитью черного цвета, концы нити склеил фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Затем, ФИО8 указал на эмалированный небольшой тазик (миску) с налетом зеленого цвета, в котором, как пояснил ФИО8, нагревал коноплю. В данной миске находился полимерный сверток, в котором находился небольшой комочек спрессованного вещества с характерным запахом конопли. ФИО8 пояснил, что это гашиш, который он приготовил сам из собранной конопли. Возле миски на полу находился полимерный пакет красного цвета, в котором находилась влажная растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Содержимое данного пакета сотрудник полиции пересыпал в картонную коробку, пакет также поместил в коробку, после чего оклеил коробку липкой лентой скотч, к данной коробке липкой лентой скотч был прикреплен фрагмент бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Полимерный сверток со спрессованным комочком сотрудник полиции упаковал в полимерный мешочек, горловину мешочка перевязал нитью черного цвета, концы нити склеил фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Затем, сотрудник полиции упаковал эмалированную миску в картонную коробку, которую также оклеил липкой лентой скотч, к данной коробке также был прикреплен фрагмент бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц.

Далее, в ходе обследования ФИО8 указал на крышу тепляка, где, как он пояснил, хранит кусты собранной им конопли. На крыше была сложена куча сухой растительной массы в виде стеблей с корнями и ветками, листьями, от которых исходил запах характерный для дикорастущей конопли. Данные сухие растения сотрудники полиции упаковали в пять полимерных мешков белого цвета. Горловина каждого мешка была перевязана нитью черного цвета, концы которой были опечатаны вышеуказанным аналогичным способом. По поводу изъятых предметов ФИО8 пояснил, что все это он собирал в разные дни. После этого, сотрудники полиции произвели выемку смывов с ладоней рук, срезов ногтевых пластин у ФИО8 Все это упаковал каждые по отдельности в бумажные конверты, на которых имелась пояснительная надпись, соответствующая изъятому предмету, на каждом конверте она, ФИО1, ФИО8 поставили свою подпись. Каждый конверт был заклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. Также они расписались на бумажном конверте с пояснительной надписью, в который была упакована чистая салфетка. Данный конверт был опечатан аналогичным способом. Сотрудник полиции, проводивший обследование, составил протокол, с которым они ознакомились и поставили в протоколе свои подписи. (л.д.83-86),

После оглашения свидетель подтвердила оглашенные показания. Пояснив, что не сказали об этом, так как забыла, прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО1., которая суду показала, что в начале октября, их попросили быть понятыми по адресу: 

<

адрес>, они туда поехали, там сразу прошли во двор, там стояло деревянное здание, на крыше которого обнаружили сухую траву коноплю. Еще было обнаружено тазик, он был в самом помещении, целлофановый пакет с сухими листьями, этот пакет там и лежал, в тазике. ФИО8 сказал, что для собственного употребления, принадлежит ему и собирал за селом, в местности «

<

данные изъяты>», оттуда на себе приносил. Все было снято с крыши, потом сфотографировали, затем все начали упаковывать в мешки, мешки опечатали, бирки наклеивали, они подписи ставили на них. Что еще изымалось она не помнит.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля следует, что 08 октября 2019 года около 16 часов 45 минут, сотрудник полиции её и ФИО2 попросили принять участие в качестве понятого при проведении мероприятия по изъятию наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО8. Они согласилась. Около 17 часов 08 октября 2019 года совместно с сотрудниками полиции приехали к дому ФИО8. У него дома находился еще сотрудник полиции. Один из сотрудников полиции сообщил ФИО8, что у них имеется информация о том, что он хранит во дворе своего дома наркотические средства, и они намерены провести обследование двора дома. После чего, этот же сотрудник полиции ознакомил ФИО8 под роспись с распоряжением о проведении обследования двора его дома. Затем сотрудник полиции разъяснил ей, ФИО2., ФИО8 права и обязанности. Кроме этого, ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого, сотрудник полиции, обращаясь к ФИО8, спросил у него, имеются ли во дворе его дома запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, то есть оружие, наркотики, боеприпасы и тому подобное, и если таковые имеются, предложил добровольно их выдать. ФИО8 пояснил, что он действительно хранит во дворе своего дома, а именно в тепляке, коноплю, которую он собирал в местности «

<

данные изъяты>» для собственного употребления. Пройдя на задний двор дома, ФИО8 указал на постройку для скота, то есть тепляк, в котором, как он пояснил, хранит собранную им коноплю. Зайдя в тепляк, ФИО8 указал на полимерный мешок зеленого цвета с серым оттенком (серо-зеленого цвета), находящийся слева при входе, в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный мешок с сухой растительной массой сотрудник полиции упаковал в полимерный мешок белого цвета, горловину мешка перевязал нитью черного цвета, концы нити склеил фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Затем, ФИО8 указал на эмалированный небольшой тазик (миску) с налетом зеленого цвета, в котором, как пояснил ФИО8, нагревал коноплю. В данной миске находился полимерный сверток, в котором находился небольшой комочек спрессованного вещества с характерным запахом конопли. ФИО8 пояснил, что это гашиш, который он приготовил сам из собранной конопли. Возле миски на полу находился полимерный пакет красного цвета, в котором находилась влажная растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Содержимое данного пакета сотрудник полиции пересыпал в картонную коробку, пакет также поместил в коробку, после чего оклеил коробку липкой лентой скотч, к данной коробке липкой лентой скотч был прикреплен фрагмент бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Полимерный сверток со спрессованным комочком сотрудник полиции упаковал в полимерный мешочек, горловину мешочка перевязал нитью черного цвета, концы нити склеил фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Затем, сотрудник полиции упаковал эмалированную миску в картонную коробку, которую также оклеил липкой лентой скотч, к данной коробке также был прикреплен фрагмент бумаги с оттисками круглой печати, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Далее, в ходе обследования ФИО8 указал на крышу тепляка, где, как он пояснил, хранит кусты собранной им конопли. На крыше была сложена куча сухой растительной массы в виде стеблей с корнями и ветками, листьями, от которых исходил запах характерный для дикорастущей конопли. Данные сухие растения сотрудники полиции упаковали в пять полимерных мешков белого цвета. Горловина каждого мешка была перевязана нитью черного цвета, концы которой были опечатаны вышеуказанным аналогичным способом. В ходе обследования двора дома и изъятия вышеуказанных предметов один из сотрудников полиции - девушка производила фотографирование, о чем заранее их предупреждали. По поводу изъятых предметов ФИО8 пояснил, что сухую растительную массу, находящуюся в полимерном мешке серо-зеленого цвета, влажную растительную массу, находящуюся в полимерном пакете красного цвета и кусты конопли он собирал в разные дни, то есть в начале, середине сентября и начале октября 2019 года. После этого, сотрудники полиции произвели выемку смывов с ладоней рук, срезов ногтевых пластин у ФИО8 При этом также проводилось фотографирование. Все это упаковал каждые по отдельности в бумажные конверты, на которых имелась пояснительная надпись, соответствующая изъятому предмету, на каждом конверте она, ФИО2 ФИО8 поставили свою подпись. Каждый конверт был заклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. Также они расписались на бумажном конверте с пояснительной надписью, в который была упакована чистая салфетка. Данный конверт был опечатан аналогичным способом. Сотрудник полиции, проводивший обследование, составил протокол, с которым они ознакомились и поставили в протоколе свои подписи. (л. д.87-90), 

После оглашения свидетель подтвердила оглашенные показания. Пояснив, что не сказали об этом, так как забыла, прошло много времени.

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей ФИО3 (л.д.91-95), и ФИО4 (л.д.96-99),, которые будучи допрошенными раздельно друг от друга дали аналогичные показания из которых следует, что в ОНК О МВД РФ по Джидинскому району имелась оперативная информация в отношении ФИО8, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что он незаконно приобрел и хранит в ограде дома и в надворных постройках наркотические средства каннабисной группы. В целях проверки поступившей информации, а также в целях документирования, фиксации, выявления и пресечения преступной деятельности гражданина ФИО8 было принято решение о проведении в отношении ФИО8 оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств". На основании распоряжения начальника ОМВД РФ по Джидинскому району ими проведено данное ОРМ. 08 октября 2019 года в 15 часов 30 минут ФИО3 ФИО5 ФИО4 с целью проведения вышеуказанного мероприятия выехали в 

<

адрес>. ФИО8 находился у себя дома. ФИО3 с ФИО5 пригласили двух незаинтересованных граждан, ФИО1 и ФИО2 В 17 часов 00 минут 08 октября 2019 года ФИО9 перед началом обследования в присутствии двух незаинтересованных граждан сообщил ФИО8 о том, что имеется информация о том, что он незаконно приобрел и хранит у себя дома по 

<

адрес> наркотические средства из растения конопля, и объяснил ФИО8, что в отношении него намерены провести мероприятие по обследованию надворных построек, расположенных в ограде его дома. ФИО3 под роспись ознакомил ФИО8 с распоряжением о проведении ОРМ по адресу, где проживает ФИО8. ФИО8 не возражал против проведения обследования ограды его дома, о чем написал в распоряжение свое согласие. После этого, ФИО9 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, также ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед началом обследования ФИО8 в присутствии незаинтересованных граждан было предложено сообщить о наличии запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. ФИО8 сообщил, что во дворе своего дома хранит наркотические средства для собственного употребления и сказал, что готов выдать их добровольно. В ходе проведения обследования ФИО8 указал тепляк, расположенный на заднем дворе его дома, где указал на полимерный мешок серо-зеленого цвета с содержимым, лежащий в углу тепляка слева при входе, в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли в количестве чуть меньше половины мешка. Обнаруженный мешок с сухой растительной массой ФИО3 упаковал в полимерный мешок белого цвета без доступа к содержимому, горловину данного мешка он перевязал нитью черного цвета, концы которой проклеил фрагментом бумаги с оттисками печати № 26 О МВД РФ по Джидинскому району, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями всех участвующих лиц. После чего, ФИО8, находясь в тепляке, указал на полимерный пакет красного цвета, который лежал на земле, справа при входе в тепляк. В данном пакете находилась влажная растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Данную растительную массу ФИО3 пересыпал в картонную коробку, пакет также положил в коробку, после чего оклеил коробку липкой лентой скотч, и прикрепил к ней фрагмент бумаги с оттисками печати № 26 О МВД РФ по Джидинскому району, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями всех участвующих лиц. На земле возле пакете с сухой растительной массой находился металлическая эмалированная миска бело-желтого цвета. Данная миска находилась в загрязненном состоянии, на ее внутренней поверхности имелся налет зеленого цвета. ФИО8 пояснил, что в данной миске он нагревал коноплю. В данной миске лежал небольшой полимерный сверток, внутри которого находился спрессованный комочек вещества неправильной формы с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО8 пояснил, что в свертке находится принадлежащий ему гашиш, который он приготовил сам для собственного употребления. Обнаруженный сверток с комочком вещества ФИО3 упаковал в полимерный мешочек без доступа к содержимому. Горловину данного мешочка ФИО3 перевязал нитью черного цвета, концы нити склеил фрагментом бумаги с оттисками печати № 26 О МВД РФ по Джидинскому району, рукописным пояснительным текстом, заверенным подписями всех участвующих лиц. После чего, ФИО3 изъял эмалированную миску бело-желтого цвета и упаковал ее в картонную коробку без доступа к содержимому. Данную коробку ФИО3 оклеил липкой лентой скотч и прикрепил к ней фрагмент бумаги с оттисками печати № 26 О МВД РФ по Джидинскому району, пояснительным текстом, заверенным подписями всех участвующих лиц. Далее, в ходе обследования ФИО8 указал на крышу тепляка, пояснив, что на крыше он хранит собранную им коноплю. На крыше обнаружили кучу сухой растительной массы в виде стеблей с корнями и ветками, листьями, с характерным запахом дикорастущей конопли. Данные растения ФИО3 с ФИО4 упаковал в пять полимерных мешков белого цвета без доступа к содержимому. Горловину каждого мешка ФИО3 перевязал нитью черного цвета, концы нити проклеил фрагментом бумаги белого цвета с оттисками печати № 26 О МВД РФ по Джидинскому району, пояснительным рукописным текстом, заверенным подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятых предметов ФИО8 пояснил, что сухую растительную массу, находящуюся в полимерном мешке серо-зеленого цвета, кусты конопли и влажную растительную массу, находящуюся в полимерном пакете красного цвета он собирал для собственного употребления в разное время, в начале, середине сентября и начале октября 2019 года.

После этого, ФИО8 добровольно выдал смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин, также был изъят контрольный образец, Все было упаковано в отдельные бумажные конверты с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО8 и ФИО3. 

Достоверность показаний подсудимого, указанных свидетелей относительно времени, обстоятельств обнаружения и изъятия наркотического средства подтверждается, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами:

рапортом оперуполномоченного ОНК О МВД РФ по Джидинскому району ФИО3 о том, что 08.10.2019 года с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: полимерный мешок зеленого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, полимерный пакет красного цвета с влажной растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, эмалированный таз с налетом зеленого цвета, фрагмент прозрачного полимерного мешочка с комочком неправильной формы с характерным запахом дикорастущей конопли, кусты растения с характерным запахом дикорастущей конопли, принадлежащий ФИО8 (л.д.16),

-распоряжением № 22 от 07 октября 2019 года о проведении гласного оперативнорозыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8, то есть по адресу: 

<

адрес>, вынесенное начальником О МВД РФ по Джидинскому району ФИО6 (л.д.14), 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.10.2019 года, в ходе которого обследованы двор и надворные постройки по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования в тепляке для скота обнаружены и изъяты: полимерный мешок зеленого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, упакован в полимерный мешок белого цвета; полимерный пакет красного цвета с влажной растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, упакован в картонную коробку; эмалированный таз с налетом зеленого цвета, упакован в картонную коробку; фрагмент прозрачного полимерного мешочка с комочком неправильной формы с характерным запахом дикорастущей конопли, упакован в полимерный мешочек; кусты растения с характерным запахом дикорастущей конопли, упакованы в пять полимерных мешков белого цвета, срезы ногтевых пластин правой руки ФИО8, срезы ногтевых пластин левой руки гр. ФИО8, салфетка со смывом ладони правой руки гр. ФИО8, салфетка со смывом ладони левой руки гр. ФИО8, чистый ватный диск (контрольный образец) (л. д. 17-28),

- заключением физико-химической экспертизы № 223 от 10.10.2019 года, которым установлено, что изъятые 08.10.2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в отношении ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, и 

представленные на исследование вещество растительного происхождения массой 1360,0 г, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1 224,0 г. Данное наркотическое средство получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. 

Представленные на исследование объекты растительного происхождения, общей массой 12800,0 г, относятся к растениям, содержащим наркотическое средство, общая масса которых в пересчете на высушенное состояние составляет 11520,0 г. Растение - конопля, может быть использовано в качестве сырья для изготовления наркотических средств: марихуана (каннабис), гашиш (анаша, смола каннабиса) и гашишное масло (масло каннабиса). 

Представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 865,0 г, изъятое 08.10.2019 г., является наркотическим средством- марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 519,0 г. 

Представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения, массой 1,43 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

На внутренней поверхности эмалированной металлической миски, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола- действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла. На поверхности фрагментов нетканого материала- смывах с ладоней рук гражданина ФИО8 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук гражданина ФИО8, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла. На поверхности фрагмента нетканого материала, содержащего контрольный смыв, следов наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашина, гашишного масла, не обнаружено в пределах чувствительности примененного и предусмотренного официальной методикой метода исследования (л.д.44-49),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 

1) Картонная коробка светло-коричневого цвета, с пояснительным рукописным текстом «Влажная растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли и полимерный пакет красного цвета, изъятые 08.10.2019 в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>. 

2) Картонная коробка светло-коричневого цвета, с пояснительным рукописным текстом «Эмалированный таз на стенках которого имеется вещество зеленого цвета, изъятый 08.10.2019 в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО8 

3) Мешочек из бесцветного полимерного материала, с пояснительным рукописным текстом «Фрагмент прозрачного полимерного мешочка с комочком неправильной формы с запахом дикорастущей конопли, изъятый 08.10.2019 в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> у ФИО8 

4) Бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом «Смывы с правой руки ФИО8, изъятые в ходе ОРМ от «08» 10 2019 г. Уч.лицо:.. .(подпись) ФИО8 

5) Бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом «Смывы с левой руки ФИО8 «изъятые в ходе ОРМ от «08» 10 2019 г. Уч.лицо:.. .(подпись) ФИО8 

6) Бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом «Контрольный образец чистого спиртовой салфетки использованного при изъятии смывов с ладоней рук ФИО8 

7)Бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом «Срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО8 А,с, 

8)Бумажный конверт, с пояснительным рукописным текстом «Срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО8 

Все осмотренные предметы видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. По окончанию осмотра упаковываются в прежний конверт, который опечатывается фрагментом бумаги с оттиском печати № 26 О МВД РФ по Джидинскому району, пояснительной надписью, заверенной подписью понятых и следователя (л.д.54-76)

- постановлением о признание и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны: 1) наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой 859,0 гр (в процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г вещества), 2) наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой 1354,0 гр (в процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г вещества), 3) растения, содержащие наркотические средства, и их части, содержащие наркотическое средство, массой 1689,0 гр (в процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г вещества); 4) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,33 гр (в процессе исследования экспертом израсходовано 0,1 г вещества); 5) эмалированная металлическая миска бело-желтого цвета со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; 6) салфетка со смывом левой руки гр. ФИО8 со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; 5) салфетка со смывом правой руки гр. ФИО8 со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; 7) контрольный образец (чистая салфетка); 8) срезы ногтевых пластин с правой руки гр. ФИО8 со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; 9) срезы ногтевых пластин с левой руки гр. ФИО8 со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д.77-79),

Кроме того, судом исследованы доказательства, содержащие информацию о личности подсудимого. Требование ИЦ МВД РБ содержит сведения о том, что подсудимый на момент инкриминируемого ему деяния являлся не судимым, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства администрацией сельского поселения и участковым уполномоченным полиции, и свидетелями по делу, на учете нарколога и у врача-психиатра не состоит, В совокупности с характеризующими подсудимого данными и адекватным поведением в ходе судебного заседания позволяют суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в его психическом здоровье, как в момент совершения преступления по настоящему делу, так и в настоящее время. 

Оценивая доказательства, представленные сторонами, суд каждое из указанных доказательств расценивает, как соответствующее требованиям допустимости, относимости и достоверности. 

В основу приговора суд считает необходимым взять признательные показания ФИО8 данные в ходе предварительного следствия, при этом суд приходит к убеждению, что показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Данные показания даны в присутствии защитника, кроме того, как это следует из текста протоколов - добровольно, после разъяснения всего объема предусмотренных законом прав, на него не оказывалось ни физическое, ни моральное давление, адвокат присутствовал от начала допроса и до конца, в ходе предварительного следствия подсудимый давал стабильные признательные показания. Данные показания он подтвердил и в ходе проверки его показаний на месте и при судебном разбирательстве. 

ФИО8 в своих показаниях подробно показал о месте, времени, мотивах и целях совершения преступления, описал обстоятельства его совершения, действия, направленные на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, способ которым незаконно их приобрел, и как намеревался распорядиться наркотическим средством, как сотрудниками правоохранительных органов они были изъяты. 

Кроме того, вышеуказанные показания подсудимого согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей: ФИО4 и ФИО3 которыми в рамках гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: полимерный мешок зеленого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, полимерный пакет красного цвета с влажной растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, эмалированный таз с налетом зеленого цвета, фрагмент прозрачного полимерного мешочка с комочком неправильной формы с характерным запахом дикорастущей конопли, кусты растения с характерным запахом дикорастущей конопли, принадлежащий ФИО8 

Данные обстоятельства подтвердили свидетели ФИО2 и ФИО1., которые являлись незаинтересованными гражданами при проведении изъятия вышеуказанных наркотических средств у ФИО8 

Суд считает, что в показаниях свидетелей стороны обвинения, данных ими в судебном заседании и на предварительном расследовании, об обстоятельствах дела, не имеется каких-либо существенных противоречий, устанавливают одни и те же обстоятельства дела, кроме того эти показания дополняют друг друга. Также, суд считает, что у свидетелей стороны обвинения отсутствуют основания оговаривать подсудимого, поскольку они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, не находились с подсудимым в неприятельских отношениях. Противоречия в показаниях свидетелей ФИО2 и ФИО1., судом были устранены путем оглашения их показаний данных в ходе следствия, которые они подтвердили и объяснили их тем что они многое забыли. 

Данные показания подсудимого и свидетелей подтверждаются так же доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ и изложенными выше рапортом оперуполномоченного ОНК О МВД России по Джидинскому району ФИО3., распоряжением № 22 от 07 октября 2019 года, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.10.2019 года заключением физико-химической экспертизы № 223 от 10.10.2019 года, протоколом осмотра предметов. 

Таким образом, из выше исследованных доказательств судом достоверно установлено, что именно ФИО8 на участке поля, расположенного в местности «

<

данные изъяты>», что в 400 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>,03 сентября 2019 года в период времени с около 23 часов 15 минут до около 23 часов 25 минут осуществлено незаконное приобретение наркотического средства - марихуана общей массой не менее 519,0 грамм. 12 сентября 2019 года в период времени с около 23 часов 45 минут 12 сентября 2019 года до около 00 часов 45 минут 13 сентября 2019 года ФИО8 осуществил незаконное приобретение наркотического средства - марихуана (каннабис), массой 1224,0 грамм. 01 октября 2019 года ФИО8 в период времени с около 23 часов 15 минут 01 октября 2019 года до около 02 часов 15 минут 02 октября 2019 года, осуществил незаконное приобретение растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), общая масса которых составляет 11520,0 грамм. 

Всё вышеуказанное в дни приобретения он хранил на крыше и в самой утепленной постройке для скота, расположенной во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>, и 08 октября 2019 года сотрудниками полиции они были изъяты.

При этом, установлено, что действовал он умышленно, осознавая противоправность своих действий, что приобретение и хранение наркотических средств преследуется законом. Так же ФИО8 предполагал распорядиться указанными наркотическими средствами для личного потребления, то есть целей сбыта не преследовал. 

Суд, считает, что действия подсудимого связаны именно с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку объективно подтверждаются исследованными в суде аключением физико-химической экспертизы № 223 от 10.10.2019 года, согласно которым изъятые 08.10.2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в отношении ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1 224,0 г., растениями, содержащим наркотическое средство, общая масса которых в пересчете на высушенное состояние составляет 11520,0 г., наркотическим средством- марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 519,0 г. 

Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. Изъятое у подсудимого из незаконного оборота наркотическое средство было надлежащим образом упаковано, опечатано и направлено на химические исследования в опечатанном виде, после чего по постановлениям следователя поступили для производства химических экспертиз, поэтому сомнений в том, что именно те наркотические средства поступили на экспертизу, не имеется, что подтверждается материалами уголовного дела. 

При определении размера наркотического средства, суд исходит из того, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ размеры наркотических средств утверждаются Правительством РФ. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» согласно заключения физико-химической экспертизы № 223 от 10.10.2019 года, масса наркотического средства - марихуана (каннабис), составляет 1 224,0 г., растений, содержащим наркотическое средство, составляет 11520,0 г., наркотического средства- марихуана (каннабис), состояние составляет 519,0 г., что относится к крупному размеру.

Органами предварительного следствия действия ФИО8 по приобретению и хранению наркотических средств квалифицированы как 3 самостоятельных преступления.

В прениях сторон государственным обвинителем было заявлено ходатайство о переквалификации действий ФИО8 по эпизодам от 03 сентября 2019 года, 12 сентября 2019 года, 01 октября 2019 года на один состав как единое продолжаемое преступление, поскольку из показаний подсудимого ФИО8 следует, что у него имелся единый умысел, направленным на незаконный оборот наркотических средств. С этими доводами суд считает необходимым согласиться.

Из анализа показаний подсудимого ФИО8 в ходе следствия и в судебном заседании следует, что него имелся единый преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), для реализации которого он 03 сентября 2019 года, 12 сентября 2019 года и 01 октября 2019 года он находясь на участке поля, расположенного в местности «

<

данные изъяты>», что в 400 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес> осуществлял незаконное приобретение и хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), и при этом он все наркотические вещества и растения он хранил в одном месте на крыше и в самой утепленной постройке для скота, расположенной во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>. Данные доводы подсудимого не были опровергнуты представленными по делу доказательствами.

При оценке действий подсудимого, суд учитывает, что деяния подсудимого по сбору наркотических средств 03 сентября 2019 года, 12 сентября 2019 года и 01 октября 2019. и последующему их хранению тождественны по своему содержанию и характеру, совершены одним и тем же лицом, в отношении одного и того же вида наркотического средства, приобретение наркотических средств совершено в одном и том же месте. Кроме того, все наркотические средства хранились у подсудимого в одном месте - утепленной постройке для скота. При этом он конкретно будущую дату сборов наркотических средств не определял. Кроме того, данные наркотические средства и растения, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis) были изъяты 08 октября 2019 года в рамках одного гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Указанная совокупность обстоятельств, с учетом показаний подсудимого, однозначно свидетельствует о наличии у него единого умысла на приобретение и хранение для личного потребления наркотических средств.

При этом суд учитывает, что при переквалификации действий подсудимого его право на защиту не нарушено, его положение не ухудшено.

В связи с чем, действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ - то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, раскаивается в содеянном, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства администрацией сельского поселения и участковым уполномоченным полиции, свидетелями по делу, наличие на иждивении 3 несовершеннолетних детй, его болезненное состояние здоровья: 

<

данные изъяты>. 

Кроме того суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование расследованию преступления путем дачи показаний о факте приобретения наркотических средств, поскольку они ранее не были известны правоохранительным органам.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО8 положений ст.64 УК РФ, а так же изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Законных оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания или отсрочки наказания у суда не имеется.

Принимая во внимание все подлежащие при назначении наказания учету обстоятельства, суд считает, что степень общественной опасности преступления достаточна высока. Подсудимому суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок. При этом суд считает, назначением иных видов наказаний целей наказания, предусмотренных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, достичь невозможно. 

При этом суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимого, который не работает и не имеет достаточного дохода для выплаты штрафа, суд считает возможным не назначить ФИО8 дополнительное наказание в виде штрафа, также с учетом личности подсудимого, не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом личности ФИО8, который не судим, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, его поведение после совершения данного преступления, а так же влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст. 73 УК РФ об условном осуждении и установив дополнительные обязанности, предусмотренные ч.5 ст. 73 УК РФ.

Подсудимому ФИО8 судом был назначен адвокат Григорьева Ю.В, которой судом решено выплатить за участие в судебном заседании вознаграждение из средств федерального бюджета в сумме 3990 руб. 00 коп. за 2 рабочих дня. (05.12.2019 г., 12.12.2019 г. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти суммы является процессуальными издержками и в соответствии с ст. 132 УПК РФ подлежит взысканию с осужденного. Оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек у суда не имеется, с учетом того, что он является лицом трудоспособным и наличием возможности в дальнейшем иметь доходы для их выплаты.

Судьба вещественных доказательств разрешена в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок в 3 года. 

Согласно ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В порядке ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу, периодически 1 раз в месяц являться туда на регистрацию по дням установленным уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления, при изменении уведомить инспекцию в срок не позднее 10 суток. 

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Взыскать с ФИО8 процессуальные издержки в размере 3990 рублей 00 копеек в доход федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу : 1) наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой 859,0 гр; 2) наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой 1354,0 гр (в процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г вещества), 3) растения, содержащие наркотические средства, и их части, содержащие наркотическое средство, массой 1689,0 гр (в процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г вещества); 4) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,33 гр (в процессе исследования экспертом израсходовано 0,1 г вещества);5) эмалированную металлическую миску бело-желтого цвета 6) салфетку со смывом левой руки ФИО8 7) салфетку со смывом правой руки ФИО8 6) контрольный образец (чистая салфетка); 7) срезы ногтевых пластин с правой руки. ФИО8 8) срезы ногтевых пластин с левой руки. ФИО8, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Джидинскому району Республики Бурятия –уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием адвоката.

Председательствующий: судья: Ю.Н. Бахутов 

.